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JT SVARSTO ATOMINIU BANDYMU DRAUDIMĄ
PAVERGTŲJŲ ATSTOVAI KRITIKUOJA 
JAV PASYVŲ LAIKYMĄSI V. BERLYNE
Vis nematyti žadėtosios diplomatinės iniciatyvos

PARYŽIUS. — Prancūzų, vokiečių, amerikečių ir kitų šalių 
spauda atkreipė ypatingą dėmesį į buvusio pokariniais metais Ven
grijos ministerio pirmininko Ference Nagy kalbą, pasakytą pa
vergtųjų tautų seimo susirinkime.

SSSR SPROGDINS BOMBAS, KOL NEBUS 
SUSITARTA NUSIGINKLAVIMO KLAUSIMU
Daugumos nutarimas reikštų didelį smūgį Maskvai

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų politiniam komitetui nu
tarus, ketvirtadienio vakara JAV ambasadorius Adlai Stevenson 
ir būrys kitų Vakarų šalių delegatų pasakė kalbas, smerkiančias 
Sovietų atominių bombų sprogdinimus ir reikalaujančias šiuos 
pavojingus žmonėms ir gyvūnijai bandymus uždrausti.

Amerika laikosi Berlyne kvai
los, pasyvosios, tik apsigynimo 
pozicijos, tuo tarpu, kai Chrušče 
vo įsikišimas į “okupacinių lie
kanų likvidavimą” vakarinėje 
pusėje sudarė geriausią progą 
pareikalauti apsisprendimo tei
sės, laisvų rinkimų ne vien Ber
lyne, bet ir visose Rytų Europos 
tautose, kalbėjo Ference Nagy.

šiaip, laikantis dabartnės po
zicijos, Vakarai nieko negali lai
mėti, o pralaimėti gali dar ga
na daug, kai pradės posėdžiauti 
su Sovietais dėl Berlyno klausi
mo sutvarkymo. Mažu mažau- 
sia Vakarų šalys turėtų pareika
lauti lasvų rinkimų nors Rytų 
Vokietijoj, pasakė buvęs Ven
grijos premjeras.

Ference Nagy yra pavergtųjų 
tautų pirmininkas. Į jų seimą 
suvažiavo 120 žmonių, atstovau
jančių Albanijai, Bulgarijai, Če
koslovakijai, Estijai, Latvijai, 
Lenkijai, Lietuvai, Rumunijai ir 
Vengrijai.
Apsileidę ir Jungtinėse Tautose

Pavergtųjų tautų atstovai esą 
nustebę ir Amerkos panašia, gy
nimosi diplomatija Jungtinėse 
Tautose, pareiškė Ference Na
gy. “Rusija įtraukė Vakarų ko
lonializmą į JT debatų progra
mą. Kodėl Vakarų pasaulis ne
turi drąsos atsilyginti tuo pa
čiu, iškeldamas apsisprendmo 
teisę Rytų Europos tautoms? 
Vakarai ledžia Chruščevui, di- 
džausiam kolonizatoriui mūsų 
gadynėj, vaidinti antiimperialis- 
tą”.

Būtų pamoka Afrikai
“Debatai apie Rytų Europą 

apšviestų naujųjų Afrikos res
publikų delegatus. Kitaip jie 
negali įsvaizduoti, kad šalys 
anapus geležinės uždangos yra 
iš tikrųjų kolonijos”.

Ference Nagy, tada Vengri
jos ministeris pirmininkas, bu
vo išvažiavęs atostogų į Švei
cariją, kai vengrų komunistai, 
vadovaujant Mathyas Rakosi 
(Rozenkrantz’ui) ir padedant 
raudonajai armijai pribaigė de- 
mokratnę respubliką ir įvedė 
nuožmią dktatūrą. Jam nenorint 
atsistatydinti iš premjerų, ko
munistai pagrasė nužudyti jo 5 
metų sūnų, pasilikusį Vengrijoj.

Nagy mano, kad Amerika ga
lėjo išgelbėti Vengriją iš šios 
tragedijos, jei jos atstovai są
jungininkų kontrolės komisijoje 
būtų tvirčau laikęsi savo turi
mų teisių. Kai-Nagy sudarė de
mokratinę vyriausybę, Sovietai 
pareikalavo įsilesti į vyriausybę 
komunistus, kas buvo priešinga 
Jaltos susitarimui. Amerka ne
protestavo. Ji sutiko, kad ko
munistai įvilktų į Vengrijos vy
riausybę savo “Trojos arklį”.

Verwowerd laimėjo P. Afrikoje
JOHANNESBUR'GAS, P. Af

rikos Unja. — Dr. Hendrik Ver- 
woerd partija (baltųjų naciona
listų) vėl laimėjo rinkimus, ku
riuose juodieji negalėjo dalyvau
ti. Iš 156 narių parlamente jo 
partija pravedė 105, tris narius 
daugiau negu turėjo.

IS VISO PASAULIO

Nobelio premija amerikiečiui
STOCKHOLMAS. — šių me

tų Nobelio premiją už mediciną 
gaus vengrų kilmės ameriketis 
Dr. Georg von Bekesy iš Har
vardo universiteto. Jis karje
rą pradėjo Vengrijoj kaip inži
nierius, tyrinėdamas akustiką, 
garsus. Paskui perėjo į psicho
loginę akustiką ir nustatė ausies 
labirinto (cochlea) mechanizmą. 
Jis tai ištyrė prieš 35 metus, ir 
tik dabar buvo įvertintas Nobelio 
premija.

JT gavo Katangos ultimatumą
ELISABETHVILLE, Katan

ga (Kongas). — Moise Tshombė 
įsakė per 24 valandas išgabenti 
iš Jungtinių Tautų stovyklos 
Elisabethvillės užmiesty 20,000 
Balubos tautelės narių. Jie yra 
Tshombės priešai. Kai sumažė
jo JT maisto tiekimas, balubie- 
čiai pasileidžia į miestą ir apy
linkes plėšikauti. Jei to nepa
darys Jungtinės Tautos, tai pa
darys Katanga, pasakė Tshom
bė, jos prezidentas. Susirėmime 
žuvo 10 katangiečių ir 6 balubie- 
čiai.

Išvarė iš Nigerijos amerikietę
LAGOS, Nigerija. — Ameri

kos taikos korpo narė Margery 
Michelmore, pareikalavus Nige
rijos valdžiai, išvažiavo iš šios 
Afrikos respublikos, į kurią bu
vo atvažiavusi su 26 kitais drau
gais šviesti afrikiečių. Bet iš 
taikos korpos ji nebus pašalinta, 
o pasiųsta į Portoriką mokytis 
“diplomatijos”. Laiške savo 
draugei ji aprašė primityvias są
lygas, kuriose reikia dirbti, bet 
visiškai šio darbo nebijodama. 
Jį laišką pametė prieš išsiun
čiant draugei.. Jį radus, Nige
rijos studentai suruošė piktas 
demonstracijas prieš amerikie
tę, kaip “imperialistų agentę”.

Pravda apie Nikitos bomba
MASKVA. — Pagal Pravdos 

pranešimą, Nikita Chruščevas 
aiškiai nepasakė, kad jis baigs 
atominių bombų bandymų seri
ją spalio 31 dieną, išsprogdinda
mas vandenilinę bombą. “Mes gal 
būt išsprogsdinsime vandenilinę 
bombą 50 megatonų galingumo”, 
pasakęs Chruščevas.

Edenas liepia nenusileisti
LONDONAS. — Buvęs Angli

jos užs. reikalų ministeris ir 
premjeras Anthony Eden (da
bar jis vadinasi kunigaikščiu 
Avon) kalbėjo lordų rūmuose, 
kad Vakarų nusileidimas Berly
ne būtų tik laikinas išsigelbėji
mas, už kurį vėliau reikėtų už
mokėti karu. Anthony Eden bu
vo didelis nuolaidų priešas ir 
Mussoliniui, Hitleriui. Kaip toks 
jis, netiko Baldwino, Chamber- 
laino vyriausybėms. Ji pasikvie
tė atgal į užs. reikalų ministe- 
rius Churchillis 1939 m. Po Su- 
ezo invazijos fiasko 1956 m. 
Edenas pasitraukė iš premjerų 
ir ilgą laiką sirgo.

Amerikos 3,000 karių Vakarų Berlyne atlieka manevrus, kurie pakėlė vokiečių nuotaiką.. Ma
nevrai įvyko po Chruščiovo pasakytos kalbos, kurioje jis pabrėžė, kad sąjungininkai turi išsikrau
styti iš Berlyno.

DIDŽIOSIOS VAKARŲ ŠALYS KRATOSI 
ATSAKOMYBĖS SUVIENYTI VOKIETIJĄ 
Kancleris Adenaueris kitą mėnesį bus Washingtone f

ZUERICHAS, Šveicarija. — “Neuer Zuercher Zeitung” Bo
nos korespondentas Fred Luchsinger paduoda nemaža Amerikos 
aukštu pareigūnų “neoficialių” pareiškimų, kuriuos valstybės de
partamentas paprastai demonstruoja, kaip neformalius. Bet vo
kiečiai iš to daro vistiek įtartina išvadą apie ieškojimą susita
rimo su Sovietais jų sąskaiton.

Ano garbaus šveicarų dienraš
čio korespondento tvirtinimu, 
vokiečiai jaučia, kad didžiosios 
Vakarų šalys nebenori su jais 
skaitytis kaip su sąjungininkais, 
bet kaip su priešų tauta, kokia 
ji buvo iki 1945 metų. Amerika, 
Anglija, norinčios išsisukti iš 
duotų įsipareigojimų suvienyti 
Vokietiją. Tai pasidaręs pačių 
vokiečių reikalas.
Ulbrichtas — juk irgi vokietis

“Neuer Zuercher Zeitung” ne
paduoda vardų tų Amerikos pa
reigūnų, kurie kelia vokiečiams 
keistus įtartinus klausimus. Bet 
jų vardai nuolat minimi Bonos 
sluoksniuose.

Taip antai, vienas toks Wa
shington© pareigūnas pareiškęs 
— žinoma^ neoficialiai .—. kad 
Walter Ulbricht, Rytų Vokieti
jos diktatorius, yra ne tik ko
munistas, bet ir vokietis. Dėlto 
Vakarų Vokietija galėtų su juo 
sutvarkyti savo tautinius klau
simus — Vokietijos suvienijimą.

Kitas Amerikos diplomatas 
pasakęs apie pravestas barika
das per Berlyną, kaip supranta
mas komunistų apsisaugojimo 
priemones nuo Vakarų Vokieti
jos “militaristų”.
Jei nebūtų Vokietijos klausimo

Vėl kitas Washington© žmo
gus “neoficialiai” atsidūsėjęs 
pasakė, kokia ramybė būtų pa
sauly ir kokios dėkingos sąlygos 
JAV-SSSR taikingai koegzisten
cijai, jei jos nedrumstų Berly
no, Vokietijos konfliktai. Jokių 
kitų didesnių nuomonių skirtu
mų tarp Washington© ir Mask
vos nesą, kaip vokiečių proble
mos.

Tarp tų gandų kursuoja, kaip 
įtartinas dalykas ir New York 
Times spalio 6 dienos žinia apie 
“neformalų” Amerikos pareigū
no pasiteiravimą, ar Bona ne
galėtų sueiti didesnėn draugys- 
tėn su Rytų Vokietija ir sutvar
kyti ne tik savitarpinius reika
lus, bet ir išgauti garantijas Va
karų šalių kariniams transpor
tams į Vakarų Berlyną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Baltieji rūmai patvirtino, 
kad prez. Kennedy yra tvirtai 
nusistatęs neįleisti komunisti
nės Kinijos į Jungtines Tautas. 
Penkiems Mongolijos delegatam 
JAV davė įkeliavimo vizas, kad 
jie galėtų išdėstyti savo moty
vus prie priėmimą į JT narius.

♦ Nedidelis Kongo kariuome
nės būrys bandė įsiveržti į Ka
tangos teritoriją, bet buvo at
muštas.

♦ Bolivijos respublikoj susek
tas sąmokslas nuversti valdžią. 
Sąmokslai, neramumai kamuoja 
ir kitas Lotynų Amerikos res
publikas — Ekvadorą, Salvado
rą ir Dominiką.

♦ Komunistinės Kinijos prem
jeras Chou En-lai kalbėjo komu
nistų partijos suvažiavime Mas
kvoj, kad jo šalis pritaria SSSR 
užsienio politikai. Gi nuomonių 
skirtumai privalo būti sprendžia
mi komunistinės bendruomenės 
dvasioj.

♦ Turkijos revoliucijos vadas 
ir laikinos vyriausybės galva 
gen. Gursel pranešė, kad jis kan
didatuos į prezidentus. Prezi
dentą renka parlamentas.

♦ Prez. Kennedy pasitiko An
drews aerodrome Liberijos pre
zidentą Tubmaną. Jis vadino 
Tubmaną pastovumo simboliu ir 
vieninteliu II pasaulinio karo po
litiniu vadu, likusiu politinėje 
veikloje.

Kadangi šis pasikalbėjimas 
buvo neformalus — pastebi N. 
Y. T. korespondentas Bonoj Syd
ney Gruson, valstybės departa
mentas galėjo kitą dieną žinią 
paneigti ir likti oficialiai teisus.

Konrad Adenauer, sutvarkęs 
naują koalicinę vyriausybę su 
liberalų partija, ruošiasi kitą 
mėnesį skristi į Washingtoną 
vėl kalbėti su prezidentu Kenne- 

į džiu.

Marš. Tito-abejų JAV 
partijų globotinis

Kennedy perėmė šią politiką iš 
Eisenhowerio, šis — iš Trumano

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvusiam prezidentui Eisenho- 
weriui nepatiko valstybės depar
tamento paaiškinimas, kad nu
tarimas parduoti 135 sprausmi- 
nius karo lėktuvus komunistinei 
Jugoslavijai buvo padarytas jo 
vyriausybės. Tarp įvairių reko
mendacijų savo įpėdiniui, Eisen- 
howeris, pasitraukdamas po 8 
metų iš Baltųjų rūmų, buvo ir 
lėktuvų pardavimas kaip nau
dingas dalykas Amerikos užsie
nio politikos interesams.

Eisenhoweris, atvažiavęs į 
New Jersey padėti savo buvu
siam darbo sekretoriui Mitchell 
laimėti rinkimus į gubernato
rius, nuneigė tvirtinimą, esą jis 
rekomendavęs Kennedžiui par
duoti Titui tuos lėktuvus. Bent 
nebeprisimenąs.

Ike pardavė 553 lėktuvus
Netrukus atsiliepė Baltųjų rū

mų spaudos sekretorius Pierre 
Salinger. Jis pranešė korespon
dentams, kad Eisenhowerio vy
riausybė nuo 1952 iki 1959 metų 
pardavė komunistinei Jugoslavi
jai 553 karinius ir nekarinius 
lėktuvus. Prezidentas Kenne
dy tęsė šią prekybą, laikydama
sis valstybės departamento pa
tarimų, duotu prieš jo inaugura
ciją.

Eisenhoweris savo ruožtu per
ėmė šią politiką iš Trumano. Kai 
1948 metais Titas pateko į Sta
lino nemalonę, JAV vyriausybė 
nutarė remti kariškai ir ekono
miškai, nepaisydama fakto, kad 
Titas yra komunistų diktatorius 
Jugoslavijoj. Per tą laiką visuo
menė apsiprato su mintim, kad 
Amerika gali remti ir komunis
tų*' diktatorius. Svarbu, kad jie 
nepriklausytų Maskvos, Peipin- 
go blokams ir neužsiimtų prieš
valstybine veikla nekomunisti
nėse šalyse.

Kiek vėliau buvo sušvelninta 
ir šioji prielaida, kai pradėjo 
galvoti apie paramą Lenkijai, 
Maskvos satelitui.

Don Camillo pasaulėly
ROMA. — Civitella Dagliano 

miestelio burmistras komunis
tas Angelo Labella nuteistas 50 
dienų kalėjimo už vietos klebo
no įžeidimą.

Amerika taikins 
Afganą-Pakistaną 

Amb. L. Merchant—tarpininkas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy išsiuntė 
ambasadorių Liwingston Mer
chant Kanadoj kaip savo asme
ninį atstovą tarpininkauti gin
čų likvidavime tarp Afganistano 
ir Pakistano.

Kai liepos mėnesį lankėsi Pa
kistano prezidentas feldmarša
las Ayub Khan, jis apkalbėjo su 
JAV prezidentu ir savo vargus 
su įkyriu kaimynu, Afganistanu. 
Jį remia Sovietų Sąjunga eko
nomiškai, kariškai ir diplomatiš
kai. Pakistanas yra JAV sąjun
gininkas.

Nuo Ayubo vizito santykiai 
dar pablogėjo. Nutrūko diplo
matiniai ir prekybiniai ryšiai. 
Įvyko pasieny smarkių susirė
mimų. Afganistanas reikalauja 
priskirti jam dalį Pakistano te
ritorijos. Jo pretenzijas remia 
Chruščevas. Pakistanas atsisa
ko praleisti į Afganistaną pre
kes, kurias siunčia pagal ekono
minės paramos programa JAV.

Komunistų išminčius 
nori laisvės kaip 
priemonės valdyti
Ji esanti kapitalistų ginklu, 

rašo Adam Schaff iš Lenkijos
VARŠUVA. — Adam Schaff, 

vadinamas Lenkijos marksizmo 
filosofu, įrodinėja serijoj straip
snių, kad komunistai silpnina sa
ve ideologinėj kovoj su Vakarais 
nereikalingu praktikavimu dik
tatūros šalyse, kurias jie valdo.

Demokratijos silpnumas ko
munistų kraštuose ir asmeninės 
laisvės suvaržymas suteikia be 
reikalo kapitalistų pasauliui pa
togesnę poziciją, rašo prof. 
Schaff. Stipriausia korta prieš 
komunizmą ir marksizmą kapi
talistų šalyse yra problema, pa
sireiškianti socialistinėj siste
moj — teisės į asmeninę laisvę 
arba demokratijos problema, dė
sto Varšuvos universiteto pro
fesorius.

Laisvė jam nėra visuomenės 
santvarkos tikslas, bet priemo
nė kovojant su Vakarų pasaulio 
ideologija. Jis tačiau duoda iš
mintingą ir gana drąsų komu
nistų sąlygomis patarimai val
dančiajam luomui: atsisakyti se
nųjų papročių, įgytų stalinistų 
laikais — valdyti žmones jėga, 
nuo kurios ir dabar negalį vi
siškai atsisakyti.

— Spalio 23-27 dienomis Ro
moje įvyksta septintasis Socia
listų Internacionalo Kongresas. 
Ten pat spalio 2*0-21 d. šaukia
ma ir Vid. ir Rytų Europos So
cialistų Unijos vienuoliktoji 
konferencija. Abiejų organiza
cijų posėdžiuose vyksta dalyvau
ti lietuvių atstovai, LSDP dele
gatai J. Glemža (iš Vokietijos) 
ir J. Vilčinskas (iš Didž. Brita
nijos). (E)

Sovietai jau dieną anksčiau 
protestavo prieš šio dalyko svar
stymą, reikalaudami šį klausi
mą sujungti su visuotiniu ir vi
sišku nusiginklavimu, dėl kurio 
susitarti tuo tarpu jokios proš
vaistės nematyti. Prasidėjus 
debatams prieš branduolinių 
ginklų bandymus, Zorinas pa
kartojo, kad jo vyriausybė ne
paisys Jungtinių Tautų daugu
mos valios. Ji elgsis, kaip jai 
diktuos jos gynybos interesai.

JAV reikalauja kontrolės
Indijos delegatas siūlė laiky

tis toliau bandymų moratoriumo 
(savanoriško susilaikymo). J. 
A. V., Anglija ir SSSR 1958 me
tais, baigusios atominių bandy
mų seriją, ir įsitikinusios, kad 
reikia pradėti derybas, dėl jų už
draudimo, paskelbė tokį mora
toriumą. Ir tik šių metų rugsė
jo 1 dieną Sovietai pranešė pa
sauliui (tik ne savo žmonėms), 
kad jie grįžta prie bombų sprog
dinimų.

Amerika kartu su Anglija pa
reikalavo svarstyti ne tik bandy
mų uždraudimą, bet ir tarptau
tinę kontrolę, kuri prižiūrėtų to
kio nutarimo įgyvendinimą. Jei 
Sovietai nepaisys JT daugumos 
valios, jie turės patirti propa
gandinį smūgį. Nes per pasta
ruosius 3 metus jie gana daug 
rašė ir kalbėjo apie atominių 
bombų bandymus, kaip nusikal
timą prieš pasaulį.

Grimsta plentas 
Sovietų statytas

Indonezija ima abejoti 
komunistu technika

BALIKPAPAN, Indonezija. — 
Daugelio indonezų akyse Sovie
tai nebėra tokie dideli technikai, 
kokie jie atrodė iš tolo, pasižiū
rėjus į jų sputnikus. Sovietų 
technikai pratiesė 413 mylių 
plentą Borneo saloj per klampy
nus ir nedirbamą žemę. Aną
dien šiuo plentu drįso pasinau
doti Indonezijos kariuomenė, iš
važiavusi į manevrus, ir tasai 
plento ruožas, 12 mylių ilgio, 
nugrimzdo į klampynus.

Prieš pora metų Sovietai pa
skolino Indonezijai $100,000,000, 
tiksliau sakant, sutiko atlikti sa
vo technikais ir savo medžiago
mis plentų statybos darbus už 
tokią sumą. Indonezai dabar 
skundžiasi, kad komunistų plen
tų statybos technika yra neko
kia.

Tikrą vaizdą, kaip tiesiami 
moderniški plentai indonezai pa
matė toj pačioj Borneo saloj, kur 
Shell kompanija pravedė 84 my
lių ilgio puikiausią plentą per 
džiungles į alyvos valyklą Tan- 
junge. Amerikiečiai su savo 28 
tonų buldozeriais dirbo per die
ną 12 valandų ir 7 dienas per sa
vaitę, pratiesdami per savaitę 
10 mylių.

Taip kad plentas po poros mė
nesių buvo baigtas. Baigtas ne 
“tarybiškai”. Važiuoja didžiau
si sunkvežimiai, bet kelias į 
džiungles negrimsta.
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Complete selection of early American 
furniture, lamps & accessories 

LIVING ROOM — DINING ROOM
— BEDROOM SETS

Early American styled TV 
Stereo — Pianos — Organs 
Use our Xmas lay away plan 

SOLAR'S COLONIAL SHOPPE 
3215 W. 26th St. — Bl 7-6690

(Near Kedzie Ave.)

Spaudos paroda jau šiandien uždaroma

MES PRAŠOME JŪSŲ PAGELBOS 
Amerikos neturintieji tiesioginių glo
bėjų vaikai yra siunčiami į OGALA 
SIOUX indėnų rezervato dykumas. 
Jus galite jiems padėti siųsdami var
totus pašto ženklus ir kitokias kad 

ir nedideles aukas.
Rašykite:

Dept. AFC, Father Edwards, 
Holy Rosary Mission 

Pine Ridge, 
S. Dakota.

Candy Day

Six-weeks old Lion cub sam
pling candy to be given away 
bv grown-up human-type Lions 
on Candy Day for the Blind, 
October 20th. You’ll see Lions 
all over town.

“Be Thankful You Can See.”
That will be the appeal stressed 

by Lions Clubs, as they urge the 
public to help someone out of the 
darkness by contributing to Lions 
“CANDY DAY for the BLIND”, 
on Friday, October 20.

On that day, Lions, their wives 
and friends, will dot street corners 
throughout Illinois, giving candy 
in return for contributions which 
help the Lions to continue to 
“help the blind to help them- 
selves.

Proceeds from the “CANDY 
DAY for the BLIND” go to sup
port the Hadley School, Winnet
ka, Illinois, where the sightless 
learn through braille and record
ed correspondence courses in more 
than 80 subjects.

These funds also aid the Lead
er Dog School, where the blind 
are furnished with free guide 
dogs and are taught how to use 
and work with them.

The Lions “Candy Day” activ
ity in past years has benefited 
thousands of blind persons in Illi
nois through the Hadley School 
and Leader Dog School, as well 
as hundreds of other projects.

With the mobility and voca
tional education, * thus provided, 
“Candy Day” has' opened job op
portunities for the sightless and 
has made possible their inde
pendence.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vos savaitę trukusi Spaudos 
paroda Jaunimo Centre užda
roma šį penktadienį. Teko ją 
nutraukti, kadangi patalpos 
reikalingos Aukšt. Lituanisti
kos mokyklai.

Paroda buvo gana gausiai 
lankyta. Ypač ją lankė senoji 
karta, kuri, matyti, labiau te
bevertina lietuvišką veiklą.

Paroda, kiek tai sąlygos ir 
laikas leido, buvo suskirstyta 
pagal leidyklas, organizacijas 
ir sroves. Čia buvo ir skautų, 
ir ateitininkų, varpininkų ir 
protestonų jaunimo, socialde
mokratų, krikščionių, liaudi
ninkų ir kt. leidinių. Be to, pa
rodoje buvo platus humoro 
laikraštėlių skyrius ir vadina
moji “laivinė periodika”, iš 
DP stovyklų į Ameriką plau
kusių naujųjų ateivių laivuose 
leisti laikraštėliai. Plačiai at
stovaujama Elta su visų rūšių 
ir kalbų leidžiamais biulete
niais, taip pat Lietuvių Ben
druomenės biuleteniai iš Vo
kietijos, Italijos ir Amerikos.

Gana turtingas karinės spau
dos skyrius, ypač paryškinant 
lietuvių karių likučių Exodus 
— žygį į tremtį, pradedant Vil
niuje ir Kaune leistais perio
diniais, vėliau Tilžėje, Berly
ne, Weimare ir tt. Vardai: Ka
rys, Ateitis, Už Tėvynę, Tėvy
nė, Lietuviai. Šio pastarojo ko
pija išstatyta su tada Berlyne 
mirusio Dr. Jono Šliūpo at
vaizdu ir Dr. K. Griniaus strai
psniu. Laikraštis Už Tėvynę 
buvo mėtomas iš lėktuvo at
sitraukiantiems iš Lietuvos. Šio 
laikraštėlio redakciją sudarė 
lietuviai kariai, kurie ir redak
ciją ir spaustuvėlę buvo įsiren
gę traukinio vagone. Jo išėjo 
keliolika numerių.

Parodoje, knygų skyriuje, 
buvo duota progos pasirodyti 
lietuvių knygų leidykloms, 
nors dėl vietos stokos, ir ne vi
sais leidiniais. Parodoje buvo 
išdėstytos Knygų klubo, Ter- 
ros, Nidos Londone, Naujienų, 
Jėzuitų, Vargdienių Seselių 
(Putname), Kultūros Fondo, 
Tėviškės Žiburių (Kanadoje),

Nepriklausomos Lietuvos (Ka
nadoje), Kario, Kazimieriečių, 
Literatūros Fondo New Yor
ke, Čiurlionio Galerijos, Aukšt. 
Lituanistinės mokyklos, Atei
ties, Liet. Fronto Bičiulių, Juo
zo Bačiūno, Darbininko, San
taros, Lietuvių Dienų, Užuo
lankos, Tėviškėlės ir k t. leidi
niai. Išskirtinai buvo pagerb
tas neseniai tragiškai žuvęs ži
nomasis rašytojas, aktorius ir 

; režisierius Antanas Škėma at
skirai paruoštame jo veikalų 
skyrelyje su autoriaus atvaiz
du. Taip pat parodoje buvo iš
skirti leidiniai Lietuvių Die
nos Kanadoje, kuri vis rečiau 
besurengiama: tos Dienos met
raščiai ir k t. leidiniai. Dar iš 
tos kategorijos pažymėtinas 
Amerikos lietuvių parapijų is
torijų skyrius su apie 20 lei
dinių; Australijoje išleistas lie
tuvių 1954 metų metraštis Ato
las, Romoje leisti leidiniai kaip 
tai Šv. Raštas ir L. Katalikų 
Mokslo dr-jos suvažiavimo dar
bai ir kt.

Trumpas laikas ir patalpų 
ankštumas neleido gerai su
tvarkyti, ypač nebuvo spėta vi
sur kur reiktų paruošti para
šus.

Eksponatai, kaip minėta, 
gauti iš leidyklų, Pasaulio Liet. 
Archyvo ir Br. Kviklio bei J. 
Vaidelio asmeninių bibliote
kų, kur buvo galimi pasinau
doti tik dalimi. Abudu Chica- 
gos dienraščiai Naujienos ir 
Draugas išstatyti su visais jų 
priedais ir skyriais.

Jei kitąmet įvyks panaši pa
roda, ji bus žymiai kitokia. Pe
riodika būtų atvaizduota kolo
nijomis, stovyklomis ir vals
tybėmis, knyga — atskirais 
žanrais, k.a. lyrika, beletristi
ka, mokslinė, vaikų ir kt. li
teratūra.

Šių metų spaudos paroda 
buvo suruošta Spaudos plati
nimo mėnesio proga su tikslu, 
kad ne tik laikraščiai, bet ir 
knygos nebūtų tik, lentynų ir 
archvvu turtas, bet kiekvieno 
lietuvio draugas namuose ir 
kelionėje. Pagal knygų lenty
ną namuose sprendžiama apie

T R U M P A I 
bn__________________4i
ir Bronius Kviklys. Parodą lan-

— Chicagos Lietuvių Tary
bos metinė konferencija įvyks
ta šio mėnesio 22 dieną — sek
madienį — 2 vai. p.p. Jauni
mo Centre, 5620 South Clare
mont Avenue. Organizacijos 
prašomos atsiųsti konferenci- 
jon savo atstovus. Kviečiami 
dalyvauti konferencijoje ir at
skiri asmens, kurie domisi Ta
rybos veikla.

— Chicagoje vykstančiai 
Spaudos parodai savo ekspona
tais gausiai talkininkavo Pa
saulio Lietuvių Archyvas. Be 
to, daug eksponatų, ypač pe
riodikos, iš savo asmeninių rin
kinių skolino Jonas Vaidelys

ko daug jau čia gimusios jau
nosios kartos lietuvių, ypač 
apsčiai moterų. Paroda užda
roma šiandien, spalio 20 d.

v Z

— Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos Chicagos skyrius spa
lio mėn. 29 d. 3 vai. p.p., Jau
nimo Namuose, ruošia paskai
tą, tema: “Poezija kaipo pre
cizinis instrumentas. Paskaitą 
skaitys prof. Ramojus Šilbajo
ris. Kviečiami dalyvauti ir sve
čiai.

— Lietuvių Studentų Šalpos j 
Fondo valdybos posėdis buvo 
1961 m. spalio 18 d. Chicago
je. Paskiria paskola - stipen
dija $500 sumoje vienam stu
dentui medikui mokslą užbaig
ti; pagerbta mirusioji Fondo 
narė Sophie Barčus ir aptarti 
kiti einamieji reikalai.

Standard Federal** new home 
now under construdlM

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWfCH, Chairman of the Board

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

OF LOVE AND HATE
OF PEACE AND WAR

žmogų, tų namų šeimininką. 
Taigi, ši paroda siekia pagelbė
ti Spaudos platinimo mėnesiui 
plačiau atidaryti duris į kiek
vieno lietuvio namus.

Nors kiekvienas lietuvis kiek
vienu metu gali pats knygą ir

OF FAITH AND HOPE laikraštį pasikviesti į savo na
mus, tačiau šis Spaudos mė
nuo ir ši Spaudos paroda kiek
vienam nori priminti, kad ne-

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

1909

'"TetvIrL 9—y vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

INSURED 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEW1CH Jr., President
FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

tXtVvkL T Txtt VlcT 5k.
lito CURRENT

Dividend Rate UNIVERSALPELNINGAS IRSAUGUS BlIDAS SAVINGS
fAetro-Golduyn-Akayer EXCLUSIVE

TECHNICOLOR®

Box-office open daily—10 a.m. to 9 p.m.
NIGHTS at 8 P. M. 

(Sun. at 7:30).
Sun., Mon., Tues., 

Wed., Thurs....... .........
Fri., Sat., & Holidays.........
MATINEES at 2 P.M.
Wednesday.........................
Sat., Sun., & Holidays........

ORCH. MEZZ. BALC.

$2.80 $2.80 $2.20
$3.50 $3.50 $2.50

$2.50 $2.50 $1.75
$2.50 $2.50 $1.75

•ALL. PRICES INCLUDE TAX
For Information Call: CEntral 6-0290 

SPECIAL ATTENTION TO THEATRE PARTIES

pamirštų. Jn. Vaidelius

SIUNTINIŲ BENDROVEI 
REIKIA AIŠKINTIS

New Yorke platų biznį va
riusi siuntinių bendrovė Gene
ral Parcel Service, 135 W. 14 
SI. turi aiškintis prokuratūrai. 
New: Yorko prokuroras sustab
dė josios veikimą, kol nepa
aiškės, kur nuėjo amerikiečių 
jki patikėti pinigai. Ji buvo 
pasižadėjusi siuntinius ir pini
gus persiųsti į Lietuvą ir kitus 
kraštus, bet to reikalo tvar
kingai neatlikdavo.

Visa eilė bendrovių Chica
go j e, Clevelande, Detroite, Bos
tone, Los Angeles ir kituose 
miestuose paėmė iš žmonių 
siuntinius, pasiuntė juos į cen
trą, bet gavėjai siuntinių ne
gavo. žmonės kaltino skyrių 
bendroves už siuntinių neper- 
siuntimą, bet jos buvo visai 
nekaltos. Kalias buvo New 
Yorke veikęs centras.

Prokuroras paliko General 
Parcel Service bendrovėje tris

TAUPYTI 0
AMD LOAN; ASSOCIATION

1800 S. HAtSTED STREET 
CHICAGO 8, M-

Phu«.e HAymarket 1-3070

j S o »/<>7 win iėim \v>

Effective April11,1960
INSURED

TO

Universal Investment f 
x Share Account j

Alt accounts insured to $ 10,000 '
by an Agency of t|re United 
States Government.

VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Maloniai kviečiame klientus, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į

GRAND OPENING
SPALIO 20, 21 IR 22 D. D.

Lituanica Club, Anna’s Lounge, 2801 W. Cermak Rd.
Gardūs lietuviški užkandžiai, įvairūs gėrimai.

Skiriamos įėjimo dovanos.

Tadas Kazimieraitis ir A. O. Mickevičius

žmones, jų tarpe ir lietuvaitę 
Labanauskaitę, kad baigtų iš
siųsti paimtus, bet dar neper- 
siųstus siuntinius. Prokuratū
ra yra pasiryžusi daryti viską, 
kad siuntėjai ir gavėjai nenu
kentėtų. Apie tolimesnę Ge
neral Parcel Service veiklą 
bus platesnis ofcialus prane
šimas. N iii jorkietis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų -patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36y Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

2



LIETUVIŠKO GYVENIMO FILMAS

Kitą penktadieni, spalio 27 dieną, 7 vai. vakaro, Lie
tuvių Auditorijoje bus rodomas didelis lietuviško gyveni
mo filmas, kuri paruošė čikagiečiams gerai pažįstamas spor
tininkas ir visuomenės veikėjas Jonas Jokubauskas. Įžanga 
75 centai. Filme bus rodomi 1939 m. lietuviai akrobatai, 
lietuvių veteranų paminklo atidengimas, Pittsburghe vyku
sio SLA seimo delegatai, Lietuvos Vyčių Seimo nariai Cle- 
velando lietuvių darželyje, Lietuvių bakūžė Brocktone, 30 
pavergtų tautų paroda Chicago je, didieji piknikai Chica
go j e, drūtuolis Aleksas Kigas, kaip gyvena pasaulio kumš
tynių čempionas Jack Sharkey su žmona ir didelė dau

gybė kilų lietuviško gyvenimo įvykių.
Kviečiami visi atvykti į filmą. Atvykusieji nesigailės.

VILNIAUS DIENOS MINĖJIMAS
Lietuvoje spalio mėn. 9 d. bu

vo rengiami minėjimai — lenkų 
Vilniaus pagrobimas. Kadangi

4?
................ .......................................-....... ...... .

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

Dist licTSaviTiųs r-- > AND LOAN ASSOCIATION
3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

k V j

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
"T ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVIHG
IS TOLI IR ARTI

fflauji didėti
’ tSfyd metųpatyrimas -^iyusirscįžiDiDyaspatama^mas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 695?a,%<> 36,^<%Z 5-9209

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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dabar Vilnius, kad ir bolševikų 
okupuotas, bet priskirtas prie 
Lietuvos, tai Vilniaus krašto lie
tuviai rengia Vilniaus minėjimą.

š. m. spalio mėn. 15 d. Jauni
mo centre Vilniečių Draugijos 
pastangomis buvo surengtas Vil
niaus minėjimas. Jėzuitų baž
nyčioje atlaikytos pamaldos. 
Prie Laisvės paminklo padėtas 
gražus tautinių spalvų vainikas. 
Salėje Domas Velička skaitė pa
skaitą. Paskaita buvo neilga, 
bet labai Įdomi. Baigdamas pa
skaitą, ragino visus lietuvius bū
ti budriais Vilniaus klausimu.

Jauna mergaitė Šukelytė pa
deklamavo ilgoką eilėrašti. A. 
Stephens skambinant pianinu, 
trys moterys sudainavo keletą 
liaudies dainelių. Publika už 
gražų dainavimą gausiomis ka
tutėmis atsidėkojo. Vytautas 
Stasiūnaitis parodė paties su
suktus filmus. Filmuose buvo 
parodyta vilniečio Valerijono 
Šimkaus rezidencija. Tautinėse 
kapinės Vinco Kudirkos pamin
klo atidarymo iškilmės. Dariaus- 
Girėno minėjimo iškilmės. Vie
na garsinė muzikinė filmą. Be 
to, dar buvo parodyta iš Pran
cūzijos gauti kronikiniai filmai: 
Želigovskio armijos įžygiavimas 
į Vilnių ir po sudraskymo Len
kijos bolševikų armijos įžygia
vimas į Vilnių. Labai jau pras
tai raudonoji armija atrodo. Įdo
miausias momentas parodytas: 
paauglių vaikų, abiejų lyčių 
“bezprizorninkų” Vilniaus mies
to užplūdymas. Vaizdas klai
kus. Vaikai apsivilkę įvairiau
siais skudurais. Apsiavę nagi
nėmis, klumpėmis arba kojos ap
suktos tik skudurais. Apšepę, 
berniukai ilgais nekirptais plau
kais. Vieni su lerbelėmis, kiti 
su skardinėmis dėžutėmis bei 
bliūdeliais eina maisto gauti.

Vaizdas tikras, nes ir man 
pačiam teko tokių vaizdų maty
ti. 1940 m. bolševikams oku
pavus Lietuvą, kelis mėnesius 
tarp Lietuvos ir Baltgudijos bei 
tarp Latvijos ir Lietuvos siena 
buvo silpnai saugoma, tai į esan
čius pasienyje miestelius (Tur- 
montą, Tilčę ir kitas vietoves) 
tokių driskių, apsikarsčiusių ter- 
bomis, atvykdavo masės. Per 
kelias valandas visas krautuves 
ištuštindavo. Vietos gyvento
jai negalėdavo jokių prekių nu
sipirkti. Iš karto okuptantai į 
visa tai pro pirštus žiūrėjo, bet 
matydami, kad jų tos alkanos 
apdriskusios minios labai blo
gai ir juos pačius atestuoja (be 
to, įneša prekiii paskirstyme 
dezorganizaciją), pradėjo jų į 
Lieu vos teritoriją nebeįsileidi- 
nėti. Iš karto tik pagrasindavo, 
atimdavo pirktas prekes ir juos 
pačius grąžindavo į ’’Stalinišką 
rojų”. Vėliau, berods lapkričio 
ar gruodžio mėnesį, įvedė tarp 
Lietuvos ir Latvijos bei tarp Lie
tuvos ir Baltgudijos draudžia
mąsias pasienio zonas ir net 10 
metrų mirties zoną. Sargybi
niams buvo įsakyta į atsiradusį 
mirties zonoje žmogų šauti be 
jokių įspėjimų. Tik tokių griež
tų priemonių griebdamiesi pa
jėgė išalkusią, išvargusią, ap
driskusią minią sutvarkyti.

Po filmų parodymo vilniečiai 
ir jų svečiai buvo nuvesti į apa
čią ir pavaišinti ne tik kavute 
ir “gingerela”, bet ir skaniai pa
gamintais valgiais, čia Valeri
jonas Šimkus, sveikindamas sve
čius, priminė visiems, kad kiek
vienas sąmoningas lietuvis Vil
niaus klausimu turi rūpintis ir 
sielotis. Lenkai, pasisavinę Pu- 
laskį, Kosciušką, Mickevičių, sa- 
vinasi ir Vilnių. Lenkai mūsų at
veju vis dar agresingi ir gana 
aktyvūs. Jie Vilniaus klausimu 
spausdina įvairias brošiūras ir 
jas platina amerikiečių tarpe. 
Jie savo spaudoje rėkia, kad Vil
nius esąs jų miestas. Mes tuo 
klausimu daugumoje gana pasy
viai laikomės.

Gerokai pakritikavo buvusią 
mūsų vyriausybę už lenkų ulti
matumo priėmimą. Jo nuomonė,

lenkai tiek būtų gavę į skudu
rus, kad daugiau nebūtų norėję j 
į Lietuvą brautis. Baigdamas 
kalbą, priminė Vytauto Didžiojo 
duotą vyrams (pradėjus kry- 
žuociams brautis į Lietuvą) įsa
kymą: ‘Visi vyrai renkasi Lie
tuvos ginti raiti. Neturį arklio 
teparduodą žmoną, ir vaikus, ir -

isigija arklį. Kiekvieno lietuvio 
pareiga aukotis ant tėvynės au
kuro”.

Dabar jau niekas nereikalau
ja nei vaikų, nei žmonos parda
vimo, bet mūsų visų lietuvių 
pareiga rūpintis Lietuvos išlais
vinimu ir daugiau skirti lėšų bei 
labiau įsipareigoti mūsų tėvy
nei Lietuvai.

Dar kalbėjo mokytojas Tamu

lis ir kiti. Pats minėjimas buvo 
pravestas gana demokratiškai. 
Nebuvo sudaryta jokio iškilmin
go prezidiumo, nebuvo ir kito
kių ceremonijų. Minėjime daly
vavo apie trejetas šimtų asme
nų. Mažoka. Galėjo atsilankyti 
didesnis skaičius.

Stasys Juškėnas

F & M R A D I 0
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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SOLTIS
______   ■ --   -

A TWO DAY SPECIAL
speeds! 7-cycles! And 
it’s a FRIGIDAIRE 

budget buy!
• 2 speed -7 cycle washer! Made-to-order washing 

for every type of fabric! 2 Wash & Wear cycles!

• Patented 3-Ring “Pump” Agitator bathes deep 
dirt out without beating... turns clothes over and 
over gently for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of laundry aids — deter* 
gent and bleach, liquid or powder—ctyes* tool 
Rinse conditioner dispenser optional

• Two fresh water Lint-Away rinses float Rnt away 
automatically-away from the clothes, and out of 
the washer!

• SudsWater Saver Model W1AR’62 savesover 7000 
gallons of hot water a year!

....... ■ ■■■—............... ■ A.n. !■ I

Ask us about the Frigidaire 15-year lifetime test!

s 233”

FRIGIDAIRE FLOWING HEAT 
Dries Clothes BREEZE-FRESH!

• Exclusive Flowing Heat dries clothes breeze-fresh, eveo safer 
than sunshine!

• “Automatic Dry Control” sets drying time far youj shuts off 
when clothes are dried just enough—or dial the time yourself!

• No-stoop nylon Bnt screen!
• Porcelain enameled drum!
• 5-Position Fabric Heat

Selector—dial exact heat
for any fabric!

EASY
TERMS

BIG Values with
THAT FRIGIDAIRE TOUCH

a touch you love in features
a touch you see in styling
a touch you feel in craftsmanship
a touch you trust in enginieering
a touch you’ll find only in products 

bearing this symbol (F)
TOMOROW ONLY! ONLY 30 IN 

STOCK! HURRY!

HOME APPLIftHCES 
«nd furniture

2647 W. 51»t ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kennedy priešingas Peipingo 
priėmimui Į JT

Nikita spardo parblokštus savo oponentus
Prieš pat atidarant visasąjunginės komunistų par

tijos 22-j į suvažia vimą Maskvos spauda paskelbė, kad 
buv. Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo primininkas (at
seit, prezidentas) Klementij Vorošilov veikęs su “prieš- 
partine grupe”, kurią Chruščiovas 1957 metais “pagrie
bė už uodegos ir, kaip nušašusią avį, išmetė lauk”. Iki 
šiol nebuvo girdėt, kad Vorošilovas, ilgametis Stalino 
bičiulis, būtų taip sunkiai Nikitai “nusikaltęs”. Jisai yra 
80 metų amžiaus ir buvo skelbiama, kad jisai dėl silpnė
jančios sveikatos, “išėjo į pensiją”.

Suvažiavimo išvakarėse gavo per galvą ir eksmar- 
šalas Georgij Žukov, kurį Chruščiovas buvo sugrąžinęs 
iš provincijos į Maskvą ir buvo paskyręs vyriausiuoju 
ginkluotųjų jėgų vadu ir gynybos ministeriu, o 1959 me
tais staiga jį išmetė iš tų aukštų postų ir net iš armijos. 
Bet dabar Kremliaus garsiakalbiai iškėlė viešumon svar
biausiąją priežastį, dėl kurios Žukovas iškrito iš dikta
tūros vežimo: jisai siekęs iškelti armijos autoritetą aukš
čiau, negu partijos.

O vakar pats Nikita žymią dalį savo kalbos suvažia
vime paskyrė buvusiam premjerui Malenkovui ir sun
kiosios pramonės ministeriui Kaganovičiui, kurie 1957 
metais buvo apšaukti stambiausiais “priešpartinės gru
pės” šulais ir pašalinti iš Kremliaus. Chruščiovas dabar 
išplūdo juos “išsigimėliais”.

. Vakar Baltojo Namo spaudos sekretorius Salinger 
paskelbė prezidento Kennedy pareiškimą, kad Jungtinės 
Valstybės pripažįsta tik Chiang Kai-sheko režimą teisė
ta Kinijos žmonių vyriausybe ir kad Jungtinės Valstybės 
yra priešingos komunistinės Kinijos priėmimui į Jungti
nes Tautas arba į bet kurią JT įstaigą.

Salinger paaiškino, kad prezidentas šitą pareiškimą 
buvo paruošęs jau pereitos savaitės spaudos konferenci
jai, bet kadangi nė vienas reporteris šito klausimo jam 
nepastatė, tai pareiškimas pasiliko nepaskelbtas.

Jungtinių Valstybių politika Kinijos atžvilgiu nepa
sikeitė, tik dabartinė administracija vartoja kitokią tak
tiką. Pirmesnės administracijos priešindavosi Kinijos 
priėmimo klausimo svarstymui, o Kennedy administra
cija sutiko, kad klausimas būtų įdėtas į šios Generalinės 
Asamblėjos darbotvarkę ir būtų svarstomas iš esmės.

Iš to buvo kilę visokių spėliojimų. Daugelis spau
dos ir radijo komentatorių sakė, kad naujoji administra
cija linksta į susitaikinimą su komunistine kinų diktatū
ra, rengdamasi “paaukoti” šiam tikslui Chiang Kai-she- 
ką. Buvo kalbama ir apie “dviejų Kinijų” projektą. Ga
lėjo būt skirtingų nuomonių ir tarp prezidento patarėjų.

Bet galutiną sprendimą padarė prezidentas Kenne
dy. Ar jo priimtoji taktika bus sėkminga, parodys deba
tų eiga Jungtinėse Tautose.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______ _______  $13.00
pusei metų ___ ______ ,__  $7.00
trims mėnesiams -....... ,T $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams __ — ..---------------- $16.00
pusei metų ______ , ____ $8.00
vienam mėnesiui. $1.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Hlinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Užsienio korespondentai stebisi, kuriam galui Krem
liaus bosas juos vėl spardo! Jie seniai parblokšti. Ar 
Chruščiovas nori pasigirti savo “pergalėmis” — ar gal 
jisai nesijaučia tvirtai sėdįs savo soste ir bijo jų įtakos 
partijoje?

Opozicija Chruščiovui nėra išnykusi; atrodo, kad ji 
net auga. Užsienio komunistų partijose ji pasireiškė vi
sai atvirai. Mažiukės Albanijos komunistų partija Krem
liaus suvažiavimą boikotuoja; Kinijos komunistų prem
jeras Chou En-lai į suvažiavimą atvyko, bet išėjo iš sa
lės, kad nereikėtų paduoti Nikitai ranką, kai pastarasis 
pradėjo su delegacijų vadais sveikintis. Žiauri polemika 
su buv. Kremliaus šulais rodo, kad ir pačioje Sovietų Są
jungoje jisai turi nemažai priešų.

Plyšius diktatūros “uoloje” Chruščiovas vargiai be
sugebės užlipinti. Seilės ir akių monijimas “laimingos 
ateities” vaizdais nėra cementas.

ALT pranešimas 
apie leidinius

Įvairios organizacijos ir pa
vieniai asmenys dažnai krei
piasi į ALT sekretariatą, pra
šydami įvairios informacinės 
medžiagos apie pavergtą Lie
tuvą ir okupantų vykdomą lie
tuvių tautos naikinimą.

Šiuomi pranešame, kad sek
retoriaus raštinėje yra tos me
džiagos atsarginiai kiekiai ir 
galima gauti nemokamai šiuos 
leidinius:

1) Baltij os Kraštų Užgrobi
mui Tirti JAV Kongreso Ko
miteto (Ch. Kersteno) investi- 
gacijos knygų ir raportų. Be 
Baltijos kraštų yra ir kitų vals
tybių investigacijos medžiaga 
apie bolševikų veiklą — Veng
rijos, Lenkijos, Albanijos, Ru
munijos, Pietų Amerikos ir kt.

2) Voyage To Freedom — 
Trijų žvejų pabėgimas iš oku
puotos Lietuvos, paveiksluotas 
pavaizdavimas.

3) 1956-1961 m. JAV Kong
rese rengtų Vasario 16 d. ■— 
Lietuvos NePriklausomybės 
paminėjimai. (Senatorių, kon- 
gresmanų ir kitų pareiškimai 
apie pavergtą Lietuvą).

4) Senatoriaus T. Dodd kalba 
atstovų bute apie Lietuvos už
grobimą, 8 pusjapių brošiūrė
lė, suglaustai parodanti fak
tais Lietuvos užgrobimo eigą ir 
bolševikų nusikaltimus. Nau
dinga platinti angliškai kalban
čiųjų tarpe.

5) “ALT Suvažiavimas 1956 
m.” Keletą knygelių yra kitų 
metų suvažiavimų ir kongresų.

Už atlyginimą gaunama ši 
medžiaga:

6) Lithuania’s Fight for Free
dom. Parašė E. J. Harrison, 
buv. britų vice-konsulas Kau
ne. Aprašyta Lietuvos sovieti
zacija ir nacių okupacija. La
bai tinka supažindinti ameri
kiečius. Kaina $1.50.

7) Lithuanian Folk Art — 
by J. Baltrušaitis, PhD. (Lie
tuvių liaudies menas, anglų 
kalba. Tinka dovanoms). Kai
na $2.00.

8) Estijos, Latvijos ir Lietu
vos žemėlapis. Mantnieks. Kai
na $2.00.

9) Galima taip pat užsakyti 

bolševikų įvykdytų per pirmą 
okupaciją žudymų ir kitų nu
sikaltimų nuotraukų, viso 21. 
Kainos: viena nuotrauka “8x 
10” dydžio — $1., kita “5x7” 
dydžio — $0.50.
10) Ispanų kalba: EI Impe- 

rio del Genocido. C. Verax. Lei
dinėlis 133 puslapių, paveiks
luotas, apie bolševikų Lietu
voje vykdomą genocidą. Tinka 
supažindinti ispaniškai kalban
čiuosius. Kaina $1.

Norint gauti aukščiau pami
nėtą medžiagą rašyti: Lithua
nian American Council, Inc., 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

ALT bus dėkingas už aukas 
spausdinimo ir persiuntimo iš
laidoms apmokėti.

• l)r. P. Grigaitis 
ALT Sekretorius 

Chicago, Illinois 
1961 m. spalio mėn.

Kas rusams išrado 
vandenilinę bombą

Prieš vykdamas į Sibirą “plė- 
šiminių žemių” inspektuoti, so
vietų bosas Nikita Chruščiovas 
Maskvoje buvo susišaukęs kol
chozų ekspertus ir, juos barda
mas už menkus derlius, davė su
prasti, kad sovietnėje sistemoje 
kalėjimų pagalbą viskas yra ga
lima padaryti. Nikita pateikė 
pavyzdį, kad net atominė ir van
denilinė bombos buvo pagamin
tos kalėjime.

Nikita pasakė, “Mokslininkus 
užrakinome ir laikėme kol išras, 
o kai paleidome, mokslininkai 
bombas jau buvo išradę”. Vis
kas galima pasiekti per kalėji
mą, gyrėsi Nikita, suminėdamas 
dar vieną pavyzdį. Kadaise kuri 
tai rusų carienė norėjo apauti 
bateliais vieną savo blusą ir tą 
darbą atlikti pavedė vienam na
gingam berniukui Levušai. Kaip 
jis tai padarė? Labai paprastai. 
Carienė uždarė Levušą rūsyje ir 
išleido tik tada, kad jis blusą 
buvo apavęs.

Chicagos Daily News veda
majame “Dar paprasčiau” patai
sė Nikitos pasigyrimą ta pras
me, jog visai ne rusų moksli
ninkai kalėjime šrado sovetams 
atomines bombas, o sovietų šni
pui Jungtinėse Valstybėse — 
Klaus Fuchs, Julius ir Ethel Ro- 
senbergai, David Greenglass ir

JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS
Kartas nuo karto Amerikos 

lietuvių laikraščiuose pasirodo 
tokie pranešimai-paieškojimai:

“Alfonsas Karalius ar apie- jį 
žinantieji prašomi skubiai atsi
liepti. 1943 m. gruodžio mėn. 
mirė Bronislavas Karalius ir pa
liko sūnui Alfonsui stamboką su
mą dviejuose bankuose.

* :
Prieš Lietuvos okupaciją sū

nus Alfonsas su motina gyveno 
Suoliškių km., Aluntos valse., 
Utenos apskr. Dabartinis jo ad
resas nežinomas. Neatsiradus 
Alfonsui Karaliui pinigai nueis 
į valstijos iždą.

Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y.”

(žiūr. Naujienų š. m. nr. 118)
Tokia yra oficialioji dalis: 

“Neatsiradus ieškomajam —. pi
nigai nueis į valstijos iždą”. 
Trumpai, drūtai, aiškiai. O tik
rumoje visas reikalas klostosi ki
taip. Todėl man keista, kodėl 
mūsų konsulatai tuos reikalus 
liečiančiais klausimais nepaskel
bia išsamaus pranešimo?

Piniginių palikimų padėtis, 
kurių paveldėtojai šiandien gy
vena okupuotoje Lietuvoje, tiem 
paveldėtojams nėra šviesi. Vi
sai nesvarbu, ar tie paveldėto
jai patys atsišauks, ar bus su
rasti ir kitų pranešti. Istorija 
yra tokia:

Šių metų pradžioje kadaise 
Vokietijoje buvusio stovyklinio 
gyvenimo draugbrolis parašė: 
“Buvome kartu ten, tokioje sto
vykloj, esame pažįstami. Neatsi
sakyk padėt tokiu reikalu: kamo, 

; kuriame gimiau ir augau gyven
tojai širvinskai iš Lietuvos pa
rašė man ir prašė sužinoti, kaip, 
kokiu būdu jie galėtų išgauti iš 
Amerikos jų ten mirusio brolio 
ir dėdės palikimą. Jų anas dėdė 
mirė (užsimušė darbo metu f.a- 
brike-Bostone) 1946 m. ir pali
ko apie 30,090 dolerių. Tas pali
kimas teisėtai priklauso jiems, 
gyvenantiems dabartinėje Lie
tuvoj, nes mirusis nepaliko nei 
žmonos, nei vaikų, nei kitų gi
minų Amerikoje.” Toks maž
daug buvo prašymas iš Chica
gos.

Koks tokiu atveju yra galimas 
padėjimo kelias? Galima kreip
tis į bet kurį vietinį advokatą ir 
prašyti jį išaiškinti visą pro
cedūrą arba rašyti bet kuriam 
mūsų konsulatui, kuris per lie
tuviškus laikraščius ieškos pa
veldėtojų panašiu būdu, kaip pa
duotas šio rašinėlio pradžioje.

Buvo pasirinktas trečias, at
rodo, patikimiausias kelias: be
tarpiai kreipėsi į Ją-įstaigą, ku
rioje mirusių mūsų tautiečių, ne
palikusių čia Amerikoje pavel
dėtojų, pinigai yra laikomi. O 
jie laikomi šteito-valstijos, ku
rios ribose mirusis gyvena, iž
de, o byla to šteito vyr. pro
kuroro — Attorney General ži- 

kt. išvogė Amerikos atomines 
paslaptis ir jas sovietams par
davė!

PABIROS
nioje esančiame archyve. Prieš 
patekdamos į tą archyvą tokios 
bylos pereina atitinkamą proce
dūrinį kelią: bylą pasiėmęs tvar
kyti advokatas viešu keliu (per 
laikraščius) ieško paveldėtojų. 
Per tam tikrą laiką tokiems ne
atsišaukus atitinkamas teisėjas 
bylą sprendžia be ieškovų daly
vavimo. Sprendimas, paprastai, 
būna panašus: neatsišaukus ieš
kovams, apmokėjus advokato ir 
teisino išlaidas, palikimas per
duodamas valstijos-šteito iždan, 
bet, įsidėmėtina, ne galutinai. 
Po trumpesnio ar ilgesnio laiko, 
atsiradus paveldėtojams ar pre
tendentams į juos, palikimo by
la gali būti iš naujo atnaujinta 
— pradėta. Tačiau antru kartu 
atnaujinus ieškinio bylą ieški
nys būna žymiai mažesnis: kaip 
anksčiau minėta, advokatas, ve
dęs paveldėtojų paieškojimą ir 
visus kitus su tuo susijusius rei
kalus pasiima savo dalį, apmoka
mos teismo išlaidos, o taip pat 
mirusiojo skolos, jeigu tuo rei
kalu atsiranda pretendentų.

Pvz., mano aiškinto reikalo 
vaizdas po pirmojo sprendimo at
rodė 4aip: mirusis paliko apie 
13,000 (dabar giminės iš Lietu
vos praneša, kad menamai buvę 
palikta apie 30,000 dol. Tai ne
tiesa, nes pačioje byloje yra do- 
kumentai-protokolai, rodą 13,- 
000). Po bylos sprendimo, kai 
palikimas buvo perduotas vals
tijos žinion, beliko apie 7,000 
dol. Beveik pusė palikimo. At
sišaukus tikriesiems paveldėto
jams palikimo byla turi būti 
sprendžiama iš naujo. O jį pa
darius ir apmokėjus visas su 
ta byla susijusias išlaidas, pa
likimo suma dar labiau suma
žės. Tai yra tik viena medalio 
pusė.

Antroji medalio pusė yra daug 
įdomesnė ir dabartinėje Lietu
voje gyvenantiems paveldėto
jams labai įsidėmėtina. (Rašau 
visa tai patyręs šteito vyr. pro
kuroro įstaigoje iš kompetetin- 
gų asmenų-tarnautojų). štai, 
toji antroji medaio pusė:

Lietuva, visi žinome, yra ru
sų okupuota ir jos .okupantai vi
saip godžiasi atstovauti visus 
dabartinėje Lietuvoje gyvenan
čių mūsų tautiečių reikalus 
Amerikoje. Tuo reikalu rūpina
si rusų konsulatai esą Ameri
koje. Tie konsulatai stropiai se
ka mūsų laikraščiuose pasiro
dančius skelbimus, liečiančus by- 
le kokius paveldėjimus. Pagal 
tokius skelbimus gavę žinių ru
sų konsulato valdininkai tuojau 
prisistato atitinkamoje ameriko
niškoje įstaigoje ir pareiškia, 
jog jie yra teisėti Lietuvoje gy- 
vennančių žmonių reikalų tvar
kytojai. Jie, konsulatai, prista
to advokatą (amerikoną, bet 
jiems patikimą asmenį), kuris 
visą bylą ir imasi atstovauti. Iš
sprendus bylą rusų konsulato 
pristatytam advokatui palankia 
prasme, visą palikimą pasiima 
konsulas, aišku savaime, pa

žadėdamas jį perduoti paveldėto
jams, gyvenantiems Lietuvoje. 
Ar tą palikimą gauna tikrieji pa
veldėtojai, tai jau kitas reikalas. 
Antra vertus, dabar Amerikoje 
veikia įstatymas, draudžiąs iš
vežti Amerikos valiutą į Rusiją 
arba jos okupuotus kraštus. Tai
gi, rusų konsulatai, nors ir norė
dami, negali palikimo perduoti 
paveldėtojams.

Ką daro su gautuoju palikimu 
rusai? Jie tuos pinigus sunau
doja šitame krašte savo agentų 
samdymui, komunistinės spau
dos rėmimui ir komunistinės 
propagandos vediniui. Tą patį 
daro rusai ir su gaunamais iš 
siuntinių į Lietuvą muitais.

Ar yra galimybė šiandien Lie
tuvoje gyvenantiems paveldėto
jams gauti jiems jų buvusių ar
timųjų Amerikoje paliktą kapi
talą? Taip, yra, bet juokingai 
maža: paveldėtojai turi patys 
atvykti į Ameriką, atitinkama 
tvarka čia išgauti jiems pri
klausantį palikimą ir čia pat jį 
sunaudoti. Antra: per jų įga
liotus asmenis išgauti iš Ame
rikos valstijų iždo jiems pri
klausančią sumą, kurią įgaliotie
ji gali naudoti siuntinių siunti
mui Lietuvoje esantiems pavel
dėtojams. Pirmuoju atveju (pa
tiems atvykti į šį kraštą, sakysi
me, paatostogauti) rusų įstaigos 
niekam neleidžia išvykti iš Lie
tuvos ir toji galimybė visai at
krenta; antrasis kelias šiek tiek 
patikimesnis, bet jį taip pat gali 
užblokuoti rusų konsulatai, pa- 
reikšdami paveldėtojų įgalioti
niui, jog konsulatai yra patiki
mesni garantai. Tokia yra pa
dėtis palikimų, kurių paveldėto
jai gyvena ne tik Lietuvoje, bet 
ir kituose rusų okupuotose kraš
tuose bei pačioje Rusijoje.

P. S. Gerai būtų, kad mūsų 
konsulatai šiuo reikalu paskelb
tų išsamų oficialų pranešimą.

Kurtinaitis — seniausias

Nauįienę skaitytojas
Jonas Kurtinaitis bene bus 

pats seniausias Naujienų skai
tytojas. Galima daiktas, kad 
yra dar vyresnio amžiaus lietu
vių, skaitančių dienraštį, bęt 
vargu ar jie toki stiprūs ir pajė
gia skaityti dienraštį.

Thorp, Wisconsin, miestelyje 
gyvenantis Jonas Kurtinaitis ei
na 93 metus.

Atsiuntęs Naujienoms prenu
meratą, Jonas Kurtinaitis rašo:

“Man atrodo, kad dabartiniu 
metu esu pats seniausias Nau
jienų skaitytojas. Esu gimęs 
gimęs 1869 metų gegužės 15 die
ną. šiaip jaučiuosi gerai, nors 
jau silpnai girdžiu, silpnai ir 
matau. O kas svarbiausia, man 
jau trūksta lėšų, nes negaunu 
jokios pensijos”.

Būtų įdomu, jei atsilieptų ki
ti senesnieji Naujienų skaityto
jai. Galėtume sužinoti, kuris yra 
vyriausio amžiaus skaitytojas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI
50.

Bet štai visai arti jau blizga snieguota 
kalno viršūnė. Haleras atsiminė, kad čia 
arti turi būti vanduo — toje vietoje, kur 
buvo nuvykęs su belaisviais ĖLSolis ir kur 
jis laukė išlikusių kovoje su navachais 
draugų. Norėdamas pats atsivėsinti ir pa
girdyti gyvulius, jis pavarė arklį greičiau, 
kad turėtų tam laiko.

Kada Haleras prijojo tarpeklį, saulė 
jau leidos. Pirm įjodamas tarpekliu, Hale
ras atsisuko ir pamalė, kaip toli aplenkė 
jis indiečius paskutine valanda, nors jojo 
lėčiau. Indieciai buvo bent už trijų mylių 
nuo jo — ir matėsi, kad jie joja nuvargę, 
nelinksmi, iš paskulinosios. Aišku buvo, 
kad artimo pavojaus nėra.

Praslinkęs pro uolas į tarpeklį, jis pa
juto staiga, kad Moro suvirpėjo ir metės 
į šoną, ir tuoj pasigirdo piktas Alpo loji
mas.

— šimts velnių! — išgirdo jis tuoj kaž
kieno balsą. — Kas čia joja pas mus į sve
čius be balno ir be apinasrio?

— Tegul mane indieciai iškepa, jei tai 
ne tas pats vyrukas, kurio taip gailėjosi 
kapitonas! Pažvelk gi, Biliau!

— Riubai!.. garėjau!..
—■ Kas ten?! šventieji! Juk tai... juk 

lai Haleras, mano bičiulis! Valio, bičiuli! 
Nejaugi tamsta nepažinai manęs?

— Sen-Vrėnas?! Tamsta? Viešpatie!
— Aš, aš pats! Sen-Vrėnas, tikrasis! Na, 

tamstą iš po purvų bei kraujo plutos tru
putį sunkiau pažiųti! Lipk tamsta nuo ark
lio! Kaip gi tamsta pasprukai iš prakeiktų 
raudonodžių?

— Pirma pasakykit jūs man, kodėl čia 
susirinkot ir ką jūs čia darot?

— O, mes čia tik priešakinis būrys. Mū
sų armija užpakalyje, žemiau, prie įėjimo 
tarpekliu.

— Armija? Kokia? Nieko nesuprantu!
—■ Mes taip vadinam mūsiškius. Dabar 

mūs arti šešių šimtų vyrų, o del šių vietų 
tai geroka armija.

— Bet kas gi... iš ko ji susideda ?
— Ji labai mišri, spalvota, kaip vaivo

rykštė. Turim žmonių iš čiguaguos ir iš 
Ėl-Paso, o su jais gerokas medžiotojų, žvė
rių gaudytojų, varovų skaičius — pavyz
dingas komplektas. Vienam būriui, kurį 

aš surinkau, vadovauju aš, o antrą veda 
Segėnas.

— Segėnas? Vadinasi, jis...
— Koks čia klausimas! Juk jis viso to 

reikalo galva!.. Žinoma, gyvas! Bet, eikš 
tamsta šen, pasistiprink gurkšniu seno 
Ėl-Paso vyno.

—■ Palaukit valandėlę. Užmiršau jums 
pasakyti: mane vejasi indieciai.

— Arti?
— Ne, atsiliko už trijų mylių, ir jų ark

liai visai nuvargę.
— Na, tai mes dar suspėsim juos sutikti. 

Einam su manim, Halerai!
Ir mažas būrys, drauge su nelauktu 

šaukliu ir atnešta jo svarbia žinia, nuėjo 
prie upelio, prie išėjimo iš tarpeklio, kur 
stovėjo visa armija.

XXXV.
KARO TARYBA IR „ARMIJA”.

Stovykla iš tiesų buvo didelė ir tikrai 
panašu buvo į armiją, nes beveik trys šim
tai žmonių net vienodai apvilkti buvo.

Paskutiniai indiečių plėšikavimai įerzi
no gyventojus ligi paskulinosios ir prisidė
jo prie sudarymo šio didelio būrio, nuta
rusio vieną kartą ant visados nuraminti 

raudonodžius žmogžudžius.
Segėnas su savo būrio likučiais prisi

dėjo prie tų laisvanorių iš Ėl-Paso ir tuoj 
išjojo su jais į navachų šalį. Buvęs tuo me
tu Ėl-Pase Sen-Vrėnas sužinojo iš jo, kad 
Haleras paimtas nelaisvėn ir, norėdamas 
padėti jam išsigelbėti, irgi prisidėjo su 
40 — 50 savo tarnautojų prie to būrio, ku
rie buvo lydėję jo gurguolę.

Didesnė Segėno būrio dalis po mūšio 
ties Baranka-del-Oro išliko, tame skaičiu
je Ėl-Solis ir jo sesuo Lūna. Ir jie vyko su 
būriu ir šiuo laiku buvo Segėno palapinė
je, kur Haleras ir pasimatė su jais.

Iš Halero Segėnas dvigubai nudžiugo, 
nes galėjo kai ką .sužinoti apie saviškius 
ir, nežiūrint lo, kad Haleras labai nedaug 
tegalėjo apie juos papasakoti, jis vis dėlto 
jautėsi laimingas, sužinojęs, kad jo žmona 
ir dukterys gyvos ir sveikos.

Laikas buvo brangus ir leisti jį tuščioms 
kalboms nebuvo kada. Būrys iš šimto žmo
nių tuoj nujojo į tarpeklį. Tarpeklio vidu
ryje jie nuvedė arklius, paslėpė juos ir 
paruošė užtvarą. Įsakyta buvo paimti vi
sus indiečius nelaisvėn arba nušauti, bet 
nepaleisti nė vieno gyvo, kad jie negalėtų 
nunešti žinios apie gresiantį pavojų.

Laukti teko neilgai. Už kelių minučių 
po to, kaip buvo paruošta užtvara, indie
ciai po vienas kito įjojo į tarpeklį, kur bu
vo pasislėpę baltaveidžiai.

Supratę, kad jie pateko į spąstus, ir 
pamatę daug skaitlingesnį priešą, indie
ciai nė nemėgino gintis, bet tuoj numetė 
ietis ir prašėsi jų pagailėti Į kelias minu
les medžiotojai surišo juos ir atvedė pas 
Segėną, kurs tuoj pakvietė visų kariuome
nės dalių viršininkus pasitarti.

Pulti navachus jų mieste buvo daug 
kliūčių. Svarbiausias šiuo metu buvo klau
simas, kas daryti, kad navachai nebūtų 
savo laiku perspėti apie rengiama jų puo
limą. Sužinoję, jie gali paslėpti visus bal
taveidžius belaisvius dideliame miške, kurs 
prasideda tuoj užmiesto ir tęsiasi keletą 
mylių. Tada visi ieškojimai būtų bergždi.

Nors ir sunkus buvo klausimas, bet 
atsirado žmogus, kurio galva įveikė ir šią 
kliūtį, kaip ir daugelį kitų. Tai buvo be- 
ausis Riubas. Ir visas susirinkimas vien
balsiai priėmė jo pasiūlytą planą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
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DR. ANNA GALIŪNAS;
AKIŲ. AUSŲ NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
(š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti, 

i........ ......
Tel. ofiso; HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadięniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofisp te|,j Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehjll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.;

2422 W. MARQUETTE ROAD 
———i ' . ji —irwi

Ofiso ir buto te|.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 Sq. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cjcero, III.

Kąsdįen 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždarytą, 
šeštadieniais 12—4 vai.

—i i ■■ . ........... ■

Ofiso telefonas; LAfąyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vąl.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba Rfe 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
dąryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
; . GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendras praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas; 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: P» 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir penkt. 
nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 v. popiet ir kitu laiku 

— pagal susitarimą.

PRAKTIKUOJANČIO KATALIKO
KALBA LIET. TAU

(Tęsinys)

Valerijono Šimkaus žodžiai

žodį tarti buvo pakviestas Va
lerijonas Šimkus.

— Gerbiamoji Shophie Bar
čus šeima, gausūs jos klausyto
jai ir visi šiose kapinėse susi
rinkusieji prie mūsų visų myli
mos ir gerbiamos Sophie Bar
čus kapo, — pamažu savo atsi
sveikinimo žodį pradėjo Vale
rijonas Šimkus. Jis kalbėjo lė
tai, apgalvodamas kiekviena ta
riamų žodį. Garsiakalbis perda
vė kiekvienų jo sakinį.

— Aš norėčiau, kad Sophie 
Barčus galėtų bent minutei pa
kelti galvų ir pasižiūrėti į vi
sus čikagiečius, kurie atėjo pa
lydėti jos į amžino poilsio vietų. 
Ji pamatytų, kad visi Chicagos 
lietuviai jų gerbė, jos darbus

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dė) 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

302 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių; 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
SSV ORTHOPBDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Suppcrtc) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—I 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III 
Tel.: PRospect 6-5084 

! P^Tyy^AI AKIŲ GYDYTOJA1

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p 
"i ..................................i—i ...■■

—-j) Dr. Kazimieras

gggi1 michei
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotąs akis 
Egzaųiinuoja akis ir pritaiko akinius- 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kąlba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

YA 7-6616 
n—. IIB ii I,. ■™nWl ■"■■■■—nu r.................. ....

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akmius 

j-Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

f

GRADINSKAS
Iš S UR I ]N K I T : 
kelios dešimtys televizijų, 

vokiškų aparatų, fonografų.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta
l .—..... .... ,

M O V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek; FRontier 6-1882

' PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
.______________________ '

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programas iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kaiba: nuo anty, iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL 

flNĖSE KAPINĖSE 
aukštai vertino ir suruošė jai 
tokias dideles laidotuves, kurių 
šiose kapinėse nebuvo. Tūkstan
čiai žmonių atėjo pareikšti jai 
pagarbų...

— Sofija, mes tavo vesttį kul
tūrinį darbų labai aukštai ver
tinam ir niekad jo neužmirši
me! Ir mes visi žinome, kad tai, 
kas šiandien tau padaryta — tai 
buvo kurijos darbas. Kurija, ne
žinodama tavo vesto didelio 
darbo ir nepažindama tavo gy
venimo, pasiskubino tave teisti... 
Jie turėjo žinoti, kad ne jiems 
tave teisti. Neteiskite, kad nebū
tumėte teisiami, pasakyta šv. 
Mato Evangelijoje. Jie tatai ži
no; jie mus moko; jie mums 
pataria neskubėti teisti kitus, 
tuo tarpu patys pasišovė į tei
sėjus, nuteisė be liudininkų... 
Toje pačioje Evangelijoje pasa
kyta “nes kokiu teismu teisiate, 
tokiu ir Jūs būsite teisiami”...

— Aš pats esu katalikas, esu 
praktikuojantis katalikas, bet 
aš negaliu toleruoti tai, kų ku
rija padarė su Sophie Barčus... 
Tai yra priešinga pagrindi
niams teisėtumo dėsniams; tai 
labai žiauru; negalima žmogų 
teisti nepranešus kaltinimų; 
negalima žmogų smerkti, nepa
tyrus jo gyvenimo ir gausių ge
rų darbų.

— Negaliu toleruoti tokių 
teismų aš, ir negali jų toleruo
ti tie šimtai katalikų, kurie ge
rai pažinome Sophie Barčus. 
Suprantame jai padarytų 
skriaudų ir atėjome į šias ka
pines nusilenkti prieš jų ir ati
duoti jai pagarbų... Nei vie
nas lietuvis, pažinęs Sophie 
Barčus, tokio sprendinio nega
lėjo padaryti...

Kalbėjo Dan Kuraitis ir 
Dr. Adomavičius

Kų žmonės kuždėjo koply
čioje, prie koplyčios gatvėse ir 
pakeliu j e, Valerijonas Šimkus 
pasakė prie kapo. Daugelis ka
talikų, pasipiktinusių skubotu 
kurijos sprendimu, važiavo į 
Lietuvių Tautines Kapines ir 
dalyvavo laidotuvėse, kad ga
lėtų bent dalimi sumažinti ne
teisėtų ir sunkų kurijos galvų, 
tikriausiai ne lietuvių, sukelta 
įspūdi. Jie negalėjo suprasti, 
kaip kitataučiai galėjo drįsti 
smerkti giliai tikinčios lietuvių 
tautos tiktai gerus darbus dir
busia atstovę.

Baigus Valerijonui Šimkui 
kalbėti, trumpų, bet labai nuo
širdų žodį tarė Dan Kuraitis, 
kuris labai gerai pažino Sophie 
Barčus ilgus melus. Tuo tarpu 
atskubėjo prie kapo ir Dr. Jo
nas Adomavičius. Jis pasakė 
gražių ir širdį liečiančių kalbų. 
Ji buvo atspausdinta spalio 16 
d. Naujienose.

Josephine Mileriūtė ir Geno
vaitė Poškienė, Faustui Stro- 
liai vagonėliais akompanuo
jant, sugiedojo ’’Sudie, mamy
tė...” Giesmės garsas aidėjo po 
visas kapines, o karstas pra
dėjo leistis į kapų...

Antanas Petkus Sophie Bar
čus šeimos vardu padėkojo vi
siems už atvykimų į laidotu
ves, už vainikus, užpirktas mi
šias, giesmes, kalbas ir atvyki- 

' mų į laidotuves.

Prislėgtomis nuotaikomis 
skirstėsi lietuviai

Kapinėse buvusieji skirstėsi 
labai prislėgtomis nuotaikomis. 
Jiems buvo gaila mirusios So
phie Barčus. Jie žinojo, kad ne
galės daugiau pasiklausyti jo
sios balso ir pasinaudoti jo
sios patarimais. Juos taip pat 
slėgė kelios, labai sunkios mip- 
tys: Kas galėjo paskutinę va
landą kurijai paskysti liktai 
gero lietuviams dariusių ir ka
talikams labai daug padėjusia, 
jų parengimus garsinusių, jiems 
aukas teikusių Sophie Barčus? 
Kodėl kurija nepaklausė So
phie Barčus gerai pažinusių, 
savo vardus davusių, apie jo
sios gyvenimų liudyti norėjusių 
lietuvių prelatų, kunigų, jta-
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Ryty Vokietijos policija prižiūri baldy kraustymą i sunkvežimius 

Wolliner gatvėje prie prancūzu sektoriaus. Vokiečiai, kurte gyveno 
prie pat to sektoriaus sienos, buvo iškraustyti. Tai padaryta dėl to, 
kad tie vokiečiai nesusigundytu bėgti į vakarus.

Lietuviška vakarienė | 
j 

ir programa
Antradienis, spalio 17, bu

vo “Vakaras Lietuvoje” Dre
xel Park Presb. Church “Skip- 
py Cannon Memorial Libra
ry” patalpose prie 64 ir Marsh
field gatvių, p. Emily Cannon, 
įsteigusi knygynų prieš 18 me
tų jauniausiojo sūnaus, žuvu
sio automobilio katastrofoje, 
atminimui, kasmet pavaišina 
knygyno mecenatus bei darbi
ninkus, su ruošdama ten ypa
tingas vakarienes su progra
momis. šįmet, susipažinusi su 
Lietuvos Generalinio Konsulo 
žmona J. Daužvardiene, ji nu
tarė suruošti lietuviškų vaka
rienę ir programų.

Ona Šimkienė ir Marija No- 
reikienė paruošė tikrai šaunių 
lietuviškų vakarienę; atskiram 
stale buvo išdėstyti gražiai de
koruoti šalti patiekalai, o sve
čiams prie stalų buvo paduotas 
šiltas maistas ir skanūs namie 
kepti tortai. Amerikiečiai gar
džiavosi lietuviškais valgiais. 
Stalai buvo papuošti pačios 
rengėjos, lietuviškomis tauti
nėmis spalvomis ir tų pačių 
spalvų gėlėmis.

Po vakarienės, Eleonora Za- 
polienė, akompanuojant Faus
tui Stroliai, padainavo ketvertų 
lietuviškų dainų ir vienų duetų 
su Strolia.

J. Daužvardiene savo kalbo
je atpasakojo lietuviškų kultū
rinį gyvenimą Chicagoje, ir, 
davusi trumpą istorinę Lietu
vos apžvalgų, ilgėliau sustojo 
prie dabartinės Lietuvos bei 
lietuvių tautos padėties ir ra
gino klausytojus būti lietuvių 
tautos draugais ir užtarėjais. 
Pasibaigus programai, Dauž- 
vardienė demonstravo savo at
sivežtų parodėlę, aiškindama 
lietuvių tautinio meno pavyz
džius.

Ponia Cannon ir ivairiu or
ganizacijų atstovai šiltai dė
kojo programos dalyviams ir 
šeimininkėms, išreikšdami pa
geidavimų pakartoti jų netoli
moj ateityj. Publika ypač ža
vėjosi p. Zapolienės suvalkie
tišku ir p. Daužvardienės auk
štaitišku tautiniu kostiumu. 
Abudu kostiumus išaudė ir pa
siuvo čikagiškiai Kazys ir Jor 
ana Prišmantai.

kingų katalikų veikėjų, bet pa
klausė melagingo, savo vardo 
viešai paskelbti nedrįstančio 
slapuko? Kodėl apie lietuvius 
sprendžia ne lietuvius pažįs- 
tantieji lietuviai, bet jų visai 
nepažįstantieji airiai? Kodėl 
bent artimiausiems šeimos na
riams nepasakoma, kuo Sophie 
Barčus nusidėjo,' kurį nuosta
tą sulaužė?

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CICERO
Malonu yra dalintis naujie

nomis su kitais, ypač su Nau
jienų skaitytojais, kurie die
na iš dienos laukia to bran
gaus svečio pasirodant. O tas 
mūsų mielas svečias — Nau
jienos plačiai keliauja. Niekas 
klaidos nepadaro Naujienas 
užsisakydamas.

Tadas Kazimieraitis yra vie- 
vienas iš linksmiausių Cicero 
biznierių, visada gerai nusitei
kęs. Anot jo paties, “Visko yra 
užtektinai ir visiems pakanka
mai, tik nepavydėkime vieni 
kitiems”. Tikrai teisingas nu
sistatymas. Tadas su savo kom
panionais Mickevičiais atidarė 
antrą taverną, 2801 W. Cer- 
mack Rd. Vieta patogi, švari 
ir šiomis dienomis įvyksta ofi- į 
cialus atidarymas, — “Grand 
Opening”. Bus muzika, užkan
džiai, o apie gėrimų nebėra ka 
ir sakyti. Pustuštis nė vienas 
neišeis. Toks yra Tado nusi
statymas !

Kajetonas Sterlingis perėmė 
tavernų iš Rudinskų, 4837 W. 
111h St. Jis lai]) pat ruošia
si prie atidarymo — Grand 
Opening. Vasara baigiasi, at
virame ore parengimai baigė
si, tai turi prasidėti po stogu, 
svetainėse.

Raudonosios Rožės klubas 
šųunų parengimą turės kitą 
šeštadieni, spalio 28 d. Liberty 
svetainėje.

M. Jakubausko “kalakutinė” 
dar toli — lapkričio 11 d., bet 
bilietai jau išplatinti, draugi
jos ir biznieriai užprašyti.

Lietuvos Kareivių Draugys
tė turėjo savo narių susirinki
mų praėjupį sekmadienį, spa
lio 15 d. Plačiai tarėsi apie bū
simų j į savo draugystės jubi
liejų. Kiekvienas pasisakė ki
tų 50 metų nebesulauksią, tad 
visi rengiasi šį auksini jubilie
jų tinkamai atžymėti. Renka
mi sveikinimai ir skelbimai. 
Visų akys nukreiptos į K. An
drijauską ir, tiesą pasakius, 
niekas kitas su juom nesusily- 
ginlų. Tai karšto kraujo ir ge-» 
ros širdies žemaitis! Savo drau
gystei yra labai daug padėjęs.

Ben Tumavicia, Raudonos 
Rožės klubo ir Liet. Kareivių 
Draugijos finansų sekretorius, 
rimtai sunegalavo. Išvežtas i 
Loretto ligoninę. Jo sveikata 
rūpinasi Dr. Palutsis su kitų 
specialistų pagalba. Tikime ir 
laukiame, kad kliūtis nugalės 
ir vėl Benį turėsime savo tar
pe, nes jisai mums labai rei
kalingas. Visi linkime greitai 
pasyeikti! Cicero D.
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

— Lietuviu InžLneriy ir Architektu 
Sąjungos Chicagos Skyriaus balius 
įvyks The Drake hotelyj 1962 m. 
vasario mėn. 3 d., 7:30 vai. vakare.

Antanas Mačiulis

— Žagariečiu Klubas rengia pikni
ką sekmadienį, spalio 22 d., J. Liepos 
darže. Be kitų užkandžių, bus skanių 
keptų silkių ir visokių gėrimų, šo
kiams gros Ben Pavio orkestras. Kvie
čiami visi nariai ir svečiai atsilankyti 
ir gražiai laiką praleisti. Jei būtų blo
gas oras, tai parengimas įvyks Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Komisija ir Valdyba

PRIETELIAU, GĖRIAI ŠIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 
Gėlės Vestuvėms, Bankierams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k ---- ------ -n/G u f aIj s k ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

4605-07 So. Hermstage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfąyette 3-0440

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehiU 6-2345-6 

50th Avė./ Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 7-11384139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS ~
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga •

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-OONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

............ . 11 ■"

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfąyette 3-3572

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121)3
2314 WEST 23rd PLACE Virgin^ 7-6672 !

PETRAS P. GURSKIS ~~ !

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 
...     —    111      i n——a— iiĮijĮ n n,
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Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai.

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

asthma

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Siuntinių išsiuntimas

Gresia naujas CTA 
kainų pakėlimas

Respublikoną senatas vėl 
atmetė kompensacijos biliu
Ulinojaus senato komitetas 

vėl sutrukdė Chicagos miestui 
gauti atlyginimą už mokyklų 
mokinių Į mokyklas vežiojimą 
ir tuo būdu išvengti naujo au
tobusų ir traukinėlių kainų kė
limo deficitui apmokėti. Tuo 
reikalu pateiktą bilių 9 bal
sais prieš 6 atmetė respubliko- 

:nų dominuojamo senato Švie
timo komisija. Demokratai pa
reiškė, kad toks politikavimas 
pa tiems respublikonams nei
giamai atsilieps 1962 metų rin
kimuose, nes dabar betkoks 
CTA biletų kainų pakėlimas 
bus pagrįstai suverčiamas res
publikonams, kurie jau kelin
tą kartą trukdo biliaus prave- 
dimą. Daugumas kitų Ulinojaus 
mokyklų distriktų gauna iš val
stybės subsidijas už vaikų į 
m ok y k 1 a s vėž i o j imą.

Nauja viltis, kad bilius se
nate vis dėlto gali praeiti, ki
lo kai buvo patirta, jog tarpu
savyje respublikonų senatorių 
pasitarime kai kurie senatoriai 
atsisakę laikytis partijos nu
sistatymo priešintis biliui.

Nėra jokio klausimo dėl bi
liaus praėjimo atstovų bute, 
kurs jį buvo priėmęs jau pra
ėjusioje sesijoje, kuri baigėsi 
liepos 1 d. Bilius būdavo atmes
tas respublikonų dominuoja
mo senato.

Meras Daley pavedė DeLeuw 
Gather & Co firmai išstudijuo
ti platų masinės transportaci- 
jos planą visai metropolinei 
Chicagos sričiai. Apskaičiuo
jama, kad masinės transpor- 
tacijos priemonėmis (autobu
sais ir traukiniais) Chicagoje 
kasdien naudojasi mažiausiai 
du milijonai žmonių. Planą iš
studijavus, vėliau bus legisla- 
tūrai pateikta programa visai 
masinei transportacijai refor
muoti.

ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51% MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupy tojams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

Skelbkitės “N-nose’’
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

i ■■■  ...........  ——
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Planingas taupymas moka gerus dividendus

1. Pradėkite taupyti šiandien

^4
METINIS 

DIVIDENDAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 1-11M John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

ŠACHMATAI
Rudens sezonas. Penktadienį, 

spalio 13 d. Jaunimo Centre bu
vo atidarytas rudens žaidimų 
sezonas. Ta pačia progą Įvyko j 
Neries šachmatų sekcijos valdy
bos “rinkimai”: pirmininkas 
Vladas Karpuška ir sekretorius 
A. Zujus palikti dar vienam ter
minui.

šiuo metu daug šachmatinin
kų yra pareiškę noro važiuoti į 
pirmąsias lietuvių — šachmati-i 
ninku varžybas, įvykstančias Pa-1 
dėkos Dienos savaitės gale (lap
kričio 23, 24, 25 d. d.) Clevelan- 
de, bet kaip Įvyks iš tikrųjų — 
sunku pasakyti. Būtų gera, kad 
šį kartą nepasikartotų tai, kas 
iki šiol reguliariai kartodavosi: 
kai varžybos dar kažkur miglo
toje ateityje, tai norinčių daly
vauti būna tiek ir tiek, o kai 
jau laikas važiuoti, tai, žiūrėk, 
atsiranda visokių asmeniškų ir 
neasmeniškų kliūčių ir važiuo
ja vis tie patys — P. Tautvai- 
šas, V. Karpuška, V. Palčiaus- 
kas ir A. Zujus, kartais K. Jan
kauskas ir P. Šalkauskas.

Varžybos Clevelande — tai 
pirmosios platesniu mastu ruo
šiamos lietuvių — šachmatinin
kų varžybos. Reikia tikėtis, kad 
čia suvažiuos visas mūsų elitas: 
P. Tautvaišas, P. Vaitonis ir K. 
Škėma. Jie visi turėjo meiste
rių vardus Lietuvoje, o čia išsi
kovojo United States Chess Fe
deration meisterių “ratingą”. P. 
Vaitoniui be to FIDE suteikė 
tarptautinio meisterio vardą.

“Brolių latvių” JAV daug ma
žiau, negu “brolių lietuvių”, o 
jie jau buvo pravedę kelis kar
tus visos Amerikos latvių — 
šachmatininkų varžybas, šiemet 
šitokios varžybos vyko Kalama
zoo, Mich. Jas laimėjo žinomas, 
latvių meisteris, studentas C. 
Kaime, surinkęs iš 6 galimų taš
kų visus šešis.

Tad ir mes neturėtume apsi
leisti, ypač, kad pažadėta daly
vius aprūpinti nakvynėmis; tuo 
būdu išlaidos bus sumažintos iki 
minimumo.

Jaunių pasaulio pirmenybės 
šiemet vyko Haagoje. Jaunių 
pasaulio čempiono vardą laimė
jo Bruno Parma (Jugoslavija), 
surinkęs 9 taškus iš 11 galimų 
ir tučtuojau nuvyko į Bledą, kur 
taip pat neblogai pasirodė. To
liau seka: 2. Gheorghiu (Rumu
nija) su 8’/2 taško; 3. Kuindzhi 
(Sovietų Sąjunga) 8; 4-5. Pfle- 
ger (Vak. Vok.) ir Zuidema 
(Olandija) — po 7; 6. Weste- 
rinen (Suomija) 5^; 7. Calvo 
(Ispanija) 5; 8. Gulbrandsen 
(Norvegija) 414; 9. Nagy (Ven
grija) 4; 10. Larusson (Islandi
ja) 3; 11. Kinnmark (Švedija) 
21/2 ir 12. Thomson (Škotija) 2.

Illinois pirmenybės. Illinois 
valstybės pirmenybės vyks š. m. 
spalio 28, 2*9 ir lapkričio 4 ir 
5 d. Gompers 'Park Fieldhouse, 
4222 West Foster Ave. Kiekvie
ną žaidimo dieną bus sužaisti 2 
ratai, kurių pirmasis prasidės 
12:00 vai. dieną, antrasis—6:00 
vak. Starto mokestis United 
States Federation nariams $8, 
nenariams — $13. Registracija 
baigiasi spalio 28 d. 11:30 rytą. 
Iš anksto galima užsiregistruoti 
paštu pas Mrs. Eva Aronson, 
4058 N. Oketo, Chicago 34, Ill. 
čekiai arba perlaidos turi būti 
padaryti “Gompers Park Chess 
Club” vardu.

Illinois valstybės čempiono ti
tulą gina P. Tautvaišas. Turny
rą praves “prisiekęs” turnyrų 
vadovas, latvių šachmatininkas 
Eriks Gutmanis. A. Z.

HELP WANTED -- MALE 
.įteikia

PUIKI PROGA —
PRIIMAMI NAUJI

DARBININKAI
BENDRAS

DIRBTUVĖS DARBAS
Patyrimas prie pilstymo ir eti

kečių klijavimo.
Daug dirbtuvės priedų, pastovus 

darbas, dirbtuvė priklauso 
unijai.

Geros darbo sąlygos.
GRAHAM PAINT & 

VARNISH CO.
4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbinį

45 MYLIOS NUO CHICAGOS 
gražioje vietoje reikalingas pensinin
kas ar pensininkė prižiūrėti jnažą 
ūkį. Pilnas išlaikymas. Tel. TR 3-6916 

skambinti 1—5 vai. p. p.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterną- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai irTaisytoįai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REMONTAI
Atliekame visus medžio darbus.

Darome; spintas, porčius, taisome sto
gus. Darome specialius įrengimus 
krautuvėms, veltui apskaičiavimai, 

visi darbai su garantija.
Skambinti Bob Mayes 

DI 2-0200.

% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
^^^^^rmoorytoikisvai^akaraTreciadieniai^izdaryt^^^^^^

SIUNTINIAI J LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Every Litter] 
(Bit Hurts. .j

KEEP 
'AMERICA" 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

PADĖKA
Vilniaus Krašto Lietuvių S- 

gos Čikagos skyr. Šalpos Sek
cija nuoširdžiai dėkoja visiems 
sekcijos rudens pobūvio (1961. 
9.24.) dalyviams ir talkinin
kams, kurių paramos dėka sek
cija gali toliau tęsti labai rei
kalingų pagalbos brolių ir se
sių už Geležinės Uždangos šel
pimą.

Ypač ačiū Anelei Bielinienei, 
paaukojusiai $11.00, ir Broniui 
Papšiui, paaukojusiam $10.00, 
taip pat O. Literskienei bei Al. 
Dunduliui, kurie patys nega
lėdami pobūvyje dalyvauti, at
siuntė šalpos darbui paremti 
po $5.00.

Nuoširdus vilnietiškas ačiū 
Naujienų bei Draugo leidėjams 
už nemokamus skelbimus, o 
taip pat Margučio bei S. Bar
čus radijo valandų vedėjams 
už malonią talką garsinant po
būvį.

Skaitykit© 

ir platinkite 

"NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

ROSEWOOD HEIGHTS
114 metų 2 su puse aukšto, 8 kamb., 
4 miegami, 2 pilnos vonios. Poilsio 
kamb. su stiklinėmis ant ratukų du
rimis, išbaigtas garažas. Išdažytas 
rūsys, žemė išlyginta. Daug priedu. 

$26,900.
Tel. SK 6-6950.

SAVININKAS PARDUODA — 
Calumet City, 1515 Kinnelworth. 5 
kamb. mūr., 2 mieg., ceramic plytelių 
vonia, kabin. virtuvė, plyt, rūsys, gazo 
šild., 2 auto garažas, patio, žemė išly
ginta, aptvertas kiemas. Atidarytas 
kasdien apžiūrėjimui, šeštadienį ir 

sekmadieni visa diena. $16,900.
TO 2-8149.

SAVININKAS PARDUODA
7 kamb. medinę rezidenciją labai ge
rame stovyje, 4 mieg., 114 mod. vo
nios, mod. virtuvė, karšto vand. ii' 
gazo šild., 2 auto gar., patio tinklinėm 
sienom, didelis sklypas. Pamatykite 

5464 W. Cortez St.
ES 9-3334.

IŠNUOMOJAMAS 
ARBA PARDUODAMAS 

mūrinis 4 metų, 5 kamb., su 3 mieg. 
bungalow Marquette Parko apylinkėje. 

Skambinti savininkui 
po 5 vai. .vak., 

o šešt. ir sekm. visa diena
HE 4-5733.

SAVININKAS IŠSIKELIA
IR PARDUODA — WORTH, ILL.

3 mieg modernišką, medinės lubos, 
elektrinė virtuvė, pučiamo oro šild., 
oro vėsintuvai, daug sandėliukų, 
ekonom. apšildymas. 105x130 ąžuo
lais apaugęs sklypas, arti krautuvių, 

mokyklų, traukinio. $19,000.
‘ GI 8-2255.

BARRINGTON, BY OWNER 3 bdrm, 
brk. 1 floor plan. Ranch type home. 
Liv. rm. with din. “L”, lovely cab. 
kitch. with brkfst. area; jalousied 
porch, crptg., drapes, comb, storms, 
many closets, full concrete bsmt, 
with shower & toilet. Gas H.W. ht., 
att, gar., well insulated. Built 1958. 
In area of fine homes. Priced* in very 

low 30’s. DUnkirk 1-1606.

PAJAMŲ PASTATAS
Savininkas parduoda 59th ir Rich
mond 3-jų aukštų mūrinį, garais šil
domas, 2 auto mūr. garažas, labai 

švarus. Tik $38,500.
Telefonas HE 6-4443.

PARK FOREST — Savininkas par
duoda De lux 3 mieg ranch, 2-vi vo
nios, prijungtas garažas, ant ratukų 
“Thermopane” durys į patio, nauji 
kilimai, daug įvairių pagerinimų. Ga
lima gauti 414 % G. I. paskolą, tuojau 

galima užimti. Apie $20,000. 
429 Lakewood Blvd. — PI 8-1896.

GRAŽUS CAPE COD,
6 kamb. ir vienas kamb. viršuj, na
mas, alyvos šild., elektra 220, naujai 
atremontuotas, gerame stovyje, arti 

Marquette Parko mokyklos.
GR 6-0966.

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estatas)
45 MYLIOS NUO CHICAGOS 

arti Valparaiso miesto Indianoje, ne
brangiai parduodama 20 akrų dirba

mos žemės. Tel. Chicagoje 
TR 3-6916, skambinti 1—5 vai. p. p.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kamb.,. gazo 

šildymas, Marquette parke. 
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

IŠNUOMOJAMAS labai švarus ir 
gražus kambarys vyrui, naujame na

me, prie dviejų žmonių.
7837 S. Lawler Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam asmeniui, galima naudotis vir

tuve, arti 70th ir Oakley. 
HE 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS
6 kambarių butas su šildymu. 

Skambinti VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai beis- 
mente, šildymas gazu, karštas van

duo, Brighton Parke.
4436 So. California Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda 4 butų biz- 
niavą namą. 2612 W. 47 St., Brighton 

Parkas. LA 3-6008.

PARDUODAMA 
taverna ir gėrimų krautuvė. 

LA 3-3626.

help you
HEART FUND^T 
help your HEART

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ;ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18.900.

MŪRINIS,5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. S13,900,

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5)4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 

1 pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500. ,

MEDINIS, 5 kamb., 37Į4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

E AL ESTATE
Telef. 436-5151

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metu mūras, biznio 
gatvė, $27,000.'

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū
ras, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, muro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro* rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

ŽAVUS lJ/2 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga- 
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4Į4 kamb. 
mūra, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTU 8 METU mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3% kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdų.

PRIE ARCHER ir Harlem 514 kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 514 kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 714 karto met. 
pajamų.

$9.500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alvvds šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x31/2 ir 5- kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 3714 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4)4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 

mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas, $20,500.

KETURIU METU moderniai Įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 514 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokė jimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokė j imu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 114 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25.000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

BELL-VA RPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, OCTOBER 20, 1961
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